mnes reales disciplinas, quæ consistunt in rerum declaratione tam necessariarum quam contingentium; per hanc disciplinas instrumentales, quæ alias notionales dicuntur, propterea quod maxima ex parte circa secundas notiones versentur & non sui causa, sed propter reales disciplinas expectantur. Præterea ad confirmationem traditæ divisionis philosophiæ sic argumentor. Diversitas objecti parit diversitatem partium, atqui duplex est objectum Intentionale & Reale Philosophiæ: Ergo duæ etiam sunt partes philosophiæ Intentionalis videlicet & Realis. Major manifesta est nam ut unum proprium subjectum dat unitatem disciplinæ, ita sequitur ex diversitate objecti diversitas disciplinarum. Minorem tanquam veram omitto, ne actum agam, cum satis probata sit in superioribus. Deinde jure ire inficias neminem puto, qui sapientiæ est studiosus, artes notionales ad liberalem cognitionem referendas esse, cum obijciantur intellectui liberalioris cognitionis gratiâ.

III. Realis philosophia est Theoretica vel Practica.

παραφεσις THEOREMATIS.

Organicis ex adverso statuebantur disciplinæ reales, quæ speculatione rerum cognoscendarum intellectum, & vita inculpata voluntatem, secundum naturalem aptitudinem perficiunt: & sic vel circa rerum cognitionem versantur & dicuntur theoreticæ, vel cognitionem ad operandum dirigunt & practi-

ex nuncupantur. Unde inter se differunt. α . Subiecto. Illa facultatem animi intelligentem; Hæc potissimum appetentem perficit. β . Objecto. Illa verum considerat & circa necessarium ens occupatur; Hæc bonum spectat & circa contingens ens versatur. γ . Fine. Tām δ ; Illa ad cognitionem veri provehens, expellit inscitiam intellectus; Hæc actionem honesti inculcans, ejicit malitiam voluntatis: quam ϵ ; Illa res sibi subjectas circa quas versatur nos tantum intelligere docet; Hæc eas non duntaxat cognoscit, sed simul etiam ad ipsam nos actionem deducit.

IV. Discipline Theoretica numerantur quatuor, Metaphysica, Pneumatica, Physica, Mathesis.

THEOREMATICUS.

Metaphysica summum entis conceptum essentialiter universaliter cum ejus attributis & species analogas substantia scilicet & accidens considerat; ita ut subjectum ejus sit ens quatenus ens, quibus verbis uterq; conceptus tām materialis quām formalis exprimitur. *Pneumatica* spiritū, quatenus ejus cognitio lumine naturæ haberi potest, non duntaxat generaliter, quā ejus essentia in abstracto, citra finitatis & infinitatis mentionem, cognoscitur, ejusq; attributa spiritui infinito & finitis analogicè communia, secundum generales conceptus exponuntur: sed etiam specialiter, ubi spiritus distinguitur in infinitum seu Deum & finitum sive completum

pletum ut est Angelus, sive incompletum ut est anima rationalis. *Physica* corpus naturale quatenus tale est considerat, ejusq; causas, affectiones & species persequitur. *Mathesis* versatur circa quantitatem discretam & continuam, obstractam à substantia: quæ et si in materia existit, tamen in apprehensione mentis, sejungitur quasi à materia. Ex prælibatis tale resulat argumentum. Ubi dantur subjecta diversa & modus considerandi diversus, ibi dantur quoq; diversæ scientiæ, atq; in philosophia Theoretica dantur quadruplicia subjecta, quæ per modum considerandi & abstractionem quadruplicem distingvuntur. Ergo dantur scientiæ quatuor distinctæ. Major clara: quia diversa objecta, diversa cum abstractione distinctas constituant disciplinas. Minor constat ex præmissis.

*V. Philosophia practica complectitur Ethicam,
Politicam, oeconomicam.*

Επάλυσις THEOREMATIS.

Practica philosophia sic dicitur ab objecto, quiā circa τὰ σπαχτὰ i. e. actiones liberas quas secundum honesti & decori normam informat, versatur: ut homo summum bonum civile adipiscatur & benè beateq; in societate humana vivat, atq; appetitum in moderandis affectibus providum præmunitumq; faciat, nè turpiter vicius vitio succumbat. Unde non tantum cognitionem, ut disciplinæ speculativæ sed quam maximè actionem tanquam finem ultimum respiciunt: nunquam enim iustus

justus vocatur is, qui intelligit quod & quid sit iustitia, nisi ipse quoq; suas actiones ad res justè agendas prudenter dirigat. Dividitur hæc philosophiæ pars communiter in Ethicam, Politicam, & cononicam. Illa liberas hominis actiones in genere dirigit ejusq; animum per virtutes ad summum bonum consequendum informat, est norma morum, virtutum magistra, dux vitæ, actionum regula. Ista ad Rempublicam rectè constituendam & sapienter administrandam nos informat; omnibusq; ac singulis hominibus perutilis est: etenim & Reges & Principes & omnes in universum magistratus, simul ac omnium ordinum subditi, hic vident suum officium. Hec quæ ad rectè constituendam administrandamq; domum nos informat, est pars practicæ philosophiæ cum in exercitio virtutum, patrisfamilias, dominæ, servi, ancillæ & liberorum consistit, quod beatitudinem familiæ vocant.

SECTIO POSTERIOR CONTINET SPECIALIA THEOREMATA.

I. Pneumaticum.

Anima rationalis separata directè in pneumaticis consideratur.

ENΦρασις THEOREMATIS.

Animæ tractationem Scholastici ajunt referendam esse ad Physicam quod ea sit forma hominis,

Toletus

Toletus q. 2. procem. & Fr. Svarez Tom. 1. Met.
Disp. sect. 2. N. 12. seq. p. 12. Alij animadver-
tes Aristotelem interdum in *Metaphysicis* de anima ra-
tionali aliquid tradere, persuaserunt statim sibi ejus
abstractionem cum *Metaphysica* abstractione coinci-
dere, & animæ rationalis considerationem quatenus
separata est ad *Metaphysicam* propriè pertinere:
in quâ præter B. Scheiblerum lib. 2. Met. cap. 5. pag.
michi 223. alijs celeberrimi viri ac doctissimi ante &
post illum fuerunt sententia. Etsi multi ajunt a-
nimæ rationalis tractationem ad varias referendam
esse disciplinas, ego tamen illis ad stipulor qui ad
Pneumaticam eam spectare dicunt; Quia cedit sub
Pneumaticæ objectum tum materiale tum formale:
est enim spiritus, quia informat corpus & spiritua-
les edit operationes, quas à corpore ut tali non pos-
se fieri est meridiano sole clarus; & quidem in-
completus, non quasi aliqua ej pars desit, sed rati-
one compositi, cuius est pars essentialis & ad cuius
perfectionem naturaliter ordinatur: qui existere
potest à corpore separatus. Nam etsi anima una
cum corpore à parentibus propagatur, non tamen
à materia vel ex materia fieri potest. Hinc con-
cluditur animæ rationalis separatæ tractationem in
Physicis haud ritè institui, nam ut silentio involvam,
modus considerandi est alijs, qui restringit *Phy-*
sicam ut maneat in suis cancellulis. Nec bene susci-
pitur hæc doctrina in *Metaphysicis*: quia objecti *Me-*
taphysici generalitas nimis tum contrahitur. In *The-*
ologia agitur quidem de anima, sed sub alio for-
mali.